>_L^^-l_j tionis pittacio reuuUa , et membranae praedidae applicata. Aduerlus

nouasconi- quam technam in praxi facillimam
,
pofterorum prudentia excogitauit

p o fu e re fecuriorcm alium figillandi modum ; qua Icilicet non ipfi membranae ap-
' plicatur cera , nullo negotio (vbi modice ad ignem membrana incalue-

rit) filo fubtili abradenda , et quo voluerit integre transferenda ; fed figil-

lum cereum traiedo per membranam funiculo , applicatur, etiigillo fe-

cundario, quod Clauem vel Secretum appellabant, fiue (vt nunc loquun-

tur) contrafigillo fic munitur in dorfo , vt illaelb funiculo aut figillorum

altero nequeat auferri, multo minus alio transferri, fic vt fraus noa
appareat.

78. Caeterum Horreenfes iufto mctu fubintrante, vt illud fic ador-

natum diploma (vtpote integrum et nulla llii parte laelum) aut tam anti-

quum crederetur quam volebant, aut perfuadebant magnam elTe innoua-

tionis petendae neceflitatem , dimifib eo quod iam fcriptum et fignatum

erat exemplari; aliud fcribi iulTerunt eadem manu, quod non tamquam
originale, ab annis iexcentis fexaginta exaratum offerretur Philippi Re-

gis Confiliariis, ied tamquam exemplar ab annis ducentis trecentifue

tranfcriptum fideliter ex iis quae in monafterio manferant antiquifilmis

et iam euanidis nec legendis pittaciis : cui quia non aderat publicae au-

cloritatis fides, pctebant nouum iuflii Regis confcribi, cui tenor obla-

tae copiae infererctur verbotenus : idque vel fuo vel alieno fauore haud

difiiculter impetrarunt. Nouae autem in fecunda membrana defcripiio-

nis occafione accefferint ea quae tamquam primo exemplo fuperad-

dita [] inclufimus, vbi ipfum eius contextum dedimus
5

quaeque ad

"rem facere haud parum vidcbantur, efleque ex vfu temporum antiquio-

runi. Hoc efi; totum quod de modo praenarratae fidionis (nam ficlio

certa efi) potui diuinando aflequi : et credo verofimillimam eflfe conie-

cluram, ialtem quoad fubftantiam rci : accuratiorem fi quis proferat, li-

benter acquiefcam.

q u a r um
vnani vt al-

terius iam

cuanidae

ecgraphiim

obculere.

E.iruni Au.

ftor Chrono-

logiam fimi-

fit ex Regi-

none.

79. PorrOj cum is, qui Horreenfe diploma compofuit antiqufo-

rem Irmina Dagobertum nullum noflet
,
quam Chlotarii II. filium , to-

tius Francici Imperii aliquando Monarcham; vt annum Chriili, prout

faeculorum aliquot vfu inualuerat, et indidionis inucniret (nam hi ita

follicite adduntur in omnibus medii aeui diplomatis, vt absque his nulla

valida vulgo cenferentur, et antiquiora iifdem carentia fi quando in ma-

nus vcniebant imperitoruiu, vel eo folum titulo haberentur fu(peda)

aflTum-
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aflimifit Chronicon Reginonis Prumicnfis, per oninia eius tradus mona-
fteria notifllmum ac rcceptiflimum , cui Regum Francorum prim.ae flir-

pis gcfla fic innctftuntur, vt referantur, non ad annos Chrifli (quos nul-

los in primo hbro notauit Rcgino.) Sed ad tcmpora oricntaHum Impc-
ratorum

,
quae facile erat ad annos Chrifli vtcumquc aptare. QLna au-

tem laudabih Rcginonis conatui, non lemper rcipondit fucccfl"us optatus,

proptcr chronologiae vcrioris ignorantiam : hinc fadum vt Rcgum ct

Impcratorum, quos dixi, tcmpora comparans Regino, ct iple in gra-

ves crrorcs frcqucntcr impcgerit, ct ahos vcfligia fua premcntes Hicpius

adduxerit a tramitc vcritatis ad quam iis laccdis nulla crat c.xpcdita via,

ncc quaerebatur alibi quam in eiusmodi chronicis.

go. Inucnics igitur nouae chartac HorrQcnfis fcriptor, in pracdicflo ^"""'nregiii

Reginonis Chronico, initium Regis Dagoberti componi Impcrio Con-
^|3,'q°™^Jjj.

flantis, qui fuit fihus Conflantini, filii Hcraclii, quique anno DCXLI. itms

thronum conicendit, ficilc fibi crcdidit eflc, congruum fabricando di-

plomati tempus commmilci: et huic compofuit annum Rcgni iccun-

dum, qucm, vt di.xi , non ex primi ct fecundi Dagobcrti diplomatc ali-

quo, fed ex Tertii acccpifle vidctur; qui iuucnis, immo pucr, patri Chil-

deberto futtedus a Pipino Herflallio ciusque filiis, folo nomine tenus

Rex dicebatur, impcrio mancnte penes Maiorcs-domus. Erant autem
illi, Pipinus qucm dixi, ct filius cius iunior Grimoaldus: qui anno di- ex Hiploma.

<fli Dagobcrti tecundo, Chrifti DCCXII. aut XIII. in Auflrafiam excur- 'l^
Dagober-

fens, Regis fui nomincTreuiris dedilTe et figillaflc potuitHorrcenfis fun-

dationis confirmatorias litteras: quas tanto magis perfuadcor fuifle vni-

cum totius ficlionis fundamcntum, quo plura figna Dagoberti tertii ha-

bet euanida Horrcenfis ccra , vbi ncquc barbac neque fceptri velligia in-

veniuntur, fcd criniti fimplicitcr iuuenisj et rcfiduae nominis litterae

aliter quam in San-Ma.xmiiniano duclac confpiciuntur, Sed in iis, vt-

potc ablcntis Rcgis manuali fubfignationc deflitutis, deerat nomcn Can-
cellarii, pro Archicapcllano chartam fcribcntis; deerat Dagobcrtini no-

minis confuctum ifli lacculo monogramma, quod non dcbuit a Dago-
berti primi monogrammate diicrcpafle; ficut non difcrcpant Karolorum
Magni ct Calui ac CraflTi monogrammata. Ipfum autcm quale fucrit p.ig. eJu.

ignorans fcriptor Horrcenfis, fabricauit aliquod cx forma monogramma- ^l^-

tum fibi iacculo XIV. nota ct fic^^ioncm iLiam numcris omnibus crcdidit ^

ablbluiflc.

gi. Rcflat vt, quoniamdixi, Horrecnfis diplomatis innouatorcm Regino non

Acrac Chriftianae annum fibifinxifle, qualcni conciperc potuit confu- """"'^ ''^''^

lcndo Chronicon Reginonis, in quo Dagobcrti initia referuntur ad Impe- nic"a,^noT
Baring. Cliiv. Dipl. O o rium chriiti

,
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- Pag. edif. rium Conftantis lunioris , reftat , inquam , vt fcrupulum remoueam,

,
^^^'

, quem facere poflentanni Chriftianac Aerae, in oainibus Reginonis fcri-

ptis impreffisque exemplaribus, ad illius primum librum non minus

quam acl pofteriorem notati , et initium Conflantis , regnari exorfi poft

Conftantinum patrem et auum Heraclium , componentes cum anno

DLXXM. Dico igitur iterum quod in Diatriba Dagobertina pluribus

dixit Henfchcnius, ipfummet Reginonem in fine libri prioris profiteri,

quod a morte dumtaxnt Caroli Martelli per Incarnationis Dominicae an-

nos tempora Principum et gefia declarare propofuerit; ante ilium, fum-

matim demonfirare contentus, quo loco vel quid adum fit fub vnoquo-

fed eos poft- quePrincipe, id eft vnoquoque Imperatorum Graecorum, quorumfuc-
ea ahus ad- cefTionem non curauit ad annos Chrifti reducere, quia hoc nufquam ex
iccit v^ldc

iuiperite voto iuo faclum inueniebat. Quamuis autemRegino, etiam in hoc iplb

quod folum fibi primo libro propofuit , errarit grauiter, Dagoberti pri-

mi initium componens cum initio illius Impcratoris, iub quo regnare

non coepit, fed defiit: fi tamen voluifiet annos Chrifii adfcribere etiam

priori libro, non puto eum tam enormiter fuiffe exerraturum , ficut exer-

rauit is qui diclos aunos praefato hbro priori aptauitj adeo parum rci

fuae attentus, vt vbi partem priorem finitRegino, et annum decimum
Caroli MartelH nominat, ibi fcripferit annum Chrifii DCLV. Interim

ipfe Regino librum pofieriorcm notatis Chrifii annis exordiens ficut fe

fafturum promiferat , Caroli Martelli obitum accidilTe fcribit anno Chri-

lli DCCXLI. quod cum praenotato anno X. nemo componere poteft,

nifi qui fuftinere vellet totis XCV. annis Martellum regnalfe. Qiiod

tam grande mendum abfit vt Reginoni imputet aliquis , autllori fatis an-

tiquo, mortuoquc, vt ex epigraphe fcpulchrah liquet, anno DCCCCXV.
Obiit autem, a fua Abbatia Prumienfi cxul, in monaflerio S. Maximi-

ni prope Treuiros , vbi non ita pridem repertum corpus , cum appofitb

pedo Abbatiali fraclo, ad eius depofitionem fignificandam.

atqucimpe. g^. Aft, inquics, iu ipfo Reginonis autographo, quod adhuc Pru-

(oJj.fphoR'e.
miae adferuatur atque oftenditur, non tantum iccundo, fed etiam pri-

iiuonisoften-nio Chronicorum hbro, anni Chrifiiauae Aerae adnotati inueniuntur.
ditur hber. vidimus etiam ipfi nos mcmoratum codicem, eumque autographum dici

a monachis Prumienfibus audiuimus patienter. Vidimus autem, quod
di(^us codex vna perpetuaque manu detcriptos haberet Franc. Annales,

et Eginharti Commentarium de Vita Caroli Magni, ac demun> ipfum

ReginonisChronicon: eademque manu adcalcem libri fcriptum legimus

:

Anno Dominicae Incarnarionis MLXXXIV. fcriptum eft hoc volumen,

ab Arnoldo Scholari, praecipiente Domno Wolfranno, pio ac venera-

^bili
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bili Abbate Prumienfis Coenobii. Atque itn probatum manet, quod in Pag. edit.

Diatriba dixit Hcn(chenius, iftam Reginonis corruptelam, pcr appofitos «__ij!fl_,

Chrirti annos, latis clTc antiquam: quod tamcn non prohihct, quo mi-

nus Horrecnfis diplomatis innountor, ctiam facculo XIV^ inucncrit et

confulucrit aliquod cxemplar Rcginonis incorruptum. Si cnim habuilTct

illud chronicon, licutipiiim nunc habemus, vidiflct initia Dagoberti ad

annum vt diximus DLXXX. rclata , mortem vero ad annum circiter

DCXX. ct hoc fcqucns , longc grauius errauiflct in dcfcdu , fecundum
annum Dagoberti cum anno DLXXXI. componcndo; quam nunc erra-

vitinexceflu, eumdem annum fecundum componcns cum anno Chri-

m DCXLVI.

83. Porro fi poA hacc omnia pugnare aliquis pro Horrcenfi dipio-

matepergat, non quidcm vt originali , fcd tamquam indubitatam hillo-

riae fidcm faciente, vclut quod vcrbotenus et fidcliter ex originaii trans-

fcriptum habcatur; dicatquc, nifi id certo et irrefragabilitcr conftitKTct

et probatum tuiflct, numquam ipllim fuif[c a Philippo eiusque Confilia-

riis probandum vcl innouandum : potcrit is opinioni nollrac magis credu-

lus ficri, fi examinct diplomata plcraquc corum quac producuntur in.

libro ludoci Coccii , cui titulus Dagobcrtus Rex Argentinenfis Epilco-

patus fundator. Etcnim in toto illo opufculo nullum c(\ gcnuinum Da-

gobcrti cuiulcumque Rcgis diploma , ficuti clarc appnrct ex iis quae

Hcnfchcnius, parcc quidcm ac ftricle, llifficicnter tamcn clareque dedu-

xit, in Diatriba Dagobcrtina, vt cognofci adultcrationes poflTint tabula-

rum ex Argcntinenfi aliilquc archiuis a Coccio producfiarum , foedifquc

anachrofifinis fcatentium. Et tamen inter ibi citata et rcfutata diploma-

ta nonnulla funt, quae cum aliis compluribus Rudigcrus , Abbatum fiJem facpc

Weiflcnburgcnfium poftremus, anno DCV. cxhibuit Maximiliano Au-°'"'""*^''""*'

gufto eiufque filio Philippo et frcqucntiffimo Principum S. R. I. coctui,

ius diccnti contra Philippum Comitcm Palatinum Rheni. Ea autcm ab

ipfis recepta in iudicio non improbo, immo , fi confirmata innouataque

indubitabili aliquo fuccedentium Rcgum aut Impcratorum diplomatc

fuiiTe conflitcrit, omnino recipi debuifTc contendo, quod attinct ad fir-

mandam ct non inquietandam fundorum poflfefTionem. Scd quod ad

hifloriam, nego vliam talium cflc aucloritatem, nifi quatcnus cum re-

bus aliundc ccrtis aut confcntiunt aut ccrte non pugnant.

84. Omnium inftar in-hoc gcnere (nam fingula perfcqui infinitum \ti et Eptei-

foret, et H\a Coccii fatis dclibata fiint) Epternaccnfc diploma fit, cuius "^'^^"['^ ^}-

mentioncm flipra fecit Wilthcmius, vclut quod a Pipino Regc condi- dlpio^a^'"

tum oftenditur, et vt tale legitur apud Miraeum in notitia Eccleiiarum

Oo 2 Bclgii
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Pag. edtt, Belgii cap. 20. Ipfum fiquideni autogmphum (nefcio an Miraeo vifum)
^'^'

in iudicium produdum fuifle plus vice fimplici, etiam hoc cruditiori

faeculo, afleruit nobis praedicT:us W^ilthemius : et tamen nec eflfe genui-

num nec fincerum teflatus efl fiipra. Quod ibi in tranfitu diclum , me-

returpaulo vberius explanari. Genuinum non efle, fed pro originali

fuppofitum, probat nominis monogramma , non eius formae quam ad-

hibebant primae aut fecundae ftirpis Rcgis in Francia vel Aufl;rafia: fcd

qua diu poft vfi funt Henrici in Germania
,
quantum quidem ad lineas,

figmiin ferc in dupUcis crucis formam deculTatas, attinet
;
quantum vcro ad litteras,

habens Fri- ere(flis annexas Uneis , Fridericianum monogramma in hoc Epternacenfi

propius exprimitur. Fridericianum fignum huiusmodi fupra propofui-

mus: hic Epternacenfe fignum accipe , vna cum vero figno akerius Pi-

pini, qui Regis Pipini pronepos Aquitaniae regnum tenuit et in pofle-

ris fiiis alios Pipinos reUquit, omnes hoc fere monogrammate vfos, fe-

cundum loannem Besly, in eo opere quod fcripfit de prifcis Aquita-

niae Regibus.

tlericianuni.

85. Si Francorum Rex et CaroU Magni pater Pipinus quadratum

nominis fignum vfurpauit (de quo vehementer dubito, nullum quadra-

tae formae fignum indubitabile inueniens ante Hkidouicum Pium) ne-

quaquam puto ambigi debere, quin illud poftea vfurparint eiufdenino-

minis pronepotes ; fin vfus eft figno cruciformi (quod magis reor) mul-

to longius recefllt ab iftius Epternacenfis figmenti forma, prout ex fupra

deducT:is apparet. Interim ipfi, quam dixi, fidioni euidentius adhuc

repugnat figiilum cerae imprefTum , cuius circumferentiae infcriptum

fuifle 'h HENRICVS DEI GRATIA. III. REX ROMANORVM, etfi

nunc legi non pofiit, extritis de induflria Utteris omnibus practer voces

DEI GRATIA REX, euidcns tamen eft, ex imagine Regis, manu dex-

tra liUgerumfceptrum, finiftra globum criice infignem efterentis, qua-

lem ex indubitati diplomatis figiUo incifum aeri exprefllt Nicolaus Zylle-

fius parte 3. defenfionis San-Maximinianac pag. 36. Ita igitur Pipinia-

num iftud non eflTe genuinum fit euidens, neque dubito, quin idiudicafl^et

Miraeus,
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Miraeus , fi ipfum autographum ita fignatum figillatumque vidiflct. Idem Pae. edit.

noii elTe finccrum, fed ad pofterioris temporis formam quoad verbamu- ^^"

tatum, in eo quod inchoctur in nomine Sancftae et indiuiduae Trinit;i-

tis, ct aliis forfan Ibrmulis, quodque habcat notam Aerae Chriilianae

et Romanae Indiclionis, cx fiipradidis patct.

86. Nunc moncndus mihi Icdor cft, non tantum idco hoc excm-

plum a me allatum, vt credibiic faciam Philippi miniftros, decipi po-

tuilTc in eo quod putarint Horrecnfe diploma cire genuinum aut laltcm

inuariatum verbis Dagoberti primi inlhumcntum: Icd ctiam vt retra-

«Hiem alibi a nobis conftituta ex fide Pipiniani iAius diplomatis, ante-

quam adultcratum clTe cognouifTcmus. Satis quidem Magifter meus in qnod "on

iplb Dagobcrtinae fiiae Diatribac ingrcfTu, docucrat, quod Epocha an-
'""^"''^' ^''

iiorum ab ortu Chrifti ferius ad ordinandam chronoiogiam adhibita ht, conftitucnda

et prilcis hifloricis atque diplomatis infcientcr a pofferis inferta; quod- P'F"" •^-

que ab iifdcm a principio abfucrint anni Pontificum, Impcratorum cx-^'^

tcrnorum atquc Indiclionum; et hoc fciebat per totam Regum Fran-

corum primac ftirpis feriem debcrc animaduerti, fiifpeclaquc habenda

omnia, quibus alii quam anni ipfbrum Regum notarentur adicripti: non

tamen habebat praecife definitum , quandonam anni Chrifti et Indic^io-

num cocpilTcnt vfiirpari in regiis diplomatis. Itaque cum ex vna parte

vidcrct initium Pipini Rcgis ab antiquioribus Saeculi IX. chronicis re-

ferri ad annum ChrMli DCCL. ex altera autem parte conlentiret cum iis

pracallcgatum ex Miraco diploma; tanto minus dc veritatc illius chro-

notaxis dubitabat, quanto putabat fe certiorem cfTe, de finceritate ct an-

tiquitate chartae originalis. Ccrtum autem feputabat: quia fide publi-

ca adlcriptum crat ccgrapho ad ipfum milTo, quod cum originali crat

collationata copia , ct vorifbna reperta de verbo ad verbiim , et de lit-

teris ad litteras
,
pcr Concilii rcgiae Maieftatis Luxemburgcnfis Progra-

pheum V. Strengh. Ab eo etiam qui collationcm facicndam curarat, Vnn in anno

quiquc putabatur abfque fufTicicnti rcgiorum monogrammatum notitia
"'"•

non fuilTc iudicaturus de Pipiniano, fcriptum erat Luxcmburgo, flib-

ieclum originali chartac vidcri fignum Pipini, litteris, nomen eius more
illius aeui continentibus, eftbrmatum. Nunc autem per ocularcm ex-

pcricntiam cognita fundamcnti primarii falfitatc, ct chronicis quantura-

vis antiquis certam chronologiae fidem pro Pipino non facientibus j

idem Hcnfchenius coepit formidare, ne falfus efi!ct , annum primum
Pipini Rcgis cum anno Chriftianae Aerae DCCL. coniungendo , et

multo magis exiftimando, quod fiib eodcm Pipino fac^um clTct initium

annorum Chrifti in rcgiis diplomatis fignandorum. Ego vcro
,
qui in nl«era in an.

Oo 3 Excscfi"''^.-^'
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Exegefi Dagobertina ante Toin. 3. Martii ex vna quidem parte perfua-

fus, propter Epternacenfe diploma, iprummet Pipinum prinmm fui

.

regni annum numerauilTe DCCL. ex altera autem certus mihi videar,

fcriptores coaeuos primum illius annum fignauiffe DCCLII. exillimaui

vnicum huius contradiclionis toUendae medium efTe tenendum, quo

Pipinus quidem diccretur regni fui annos coepifTe numerare a tempore

fuae eledionis per Francos fadae; alios autem fcriptores a primo poft

vncTionem eius anno : quod nunc minime necefTariuni arbitramur, pu-

tamufque nihil obefTe
,
quo minus Pipini elecHiio per Francorum Prin-

cipes, approbatio per Romanum Pontificem, et vndio per Epifcopos

Galliarum, fac1:ae fint vno eodemque anno DCCLL quem annum fe-

quens annus DCCLII. ab ipfomet Pipino et cum omnibus aliis fuerit

communiter appellatus primus annus Regni, neque habendam cenfe-

mus rationem chronicorum, in quibus citius Pipini regnum inchoatur,

vtpote diu poft fcriptorum.

87. Quomodo autem Epternacenfis illa charta, Pipini Regis no-

men praetendens, aliquando nobis impofuit; ita et aliud fub nomine

Dagoberti, apud Marquardum Freherum inter Lupodunenfia monu-

menta, vifum aliquando ed omnem fidem mereri, quod diceretur a Ca-

rolo Magno atque Ottone Imperatore aliifque confirmatum , et cum
Chronologia Dagobertina optime conueniret , vtpote quod anno VI.

regni fignatum Moguntiae pro Wormacienfi ecclefia, continebat dona-

tionem eidem fadam immunitatefque conceffas, ex confilio Procerum

Pipini, qui erat Maior - domus, Arnolfi Metenfis Epifcopi et Chuni-

berti Colonienfis Archiepifcopi: qui tunc fimul florebant. Nunc vero

fingulis penitius infpcdis dcprehendimus tam ipfam Dagoberto imputa-

tam chartam, quam confirmationes attributas Carolo Ludouico atque

Hlotliario, nec originales nec faltem fincere defcriptas haberi. Nam
primo Ludouici atque Lotharii commune diploma , annum Chrirti

DCCCXXIX. adfcriptum habet, praeter eorum morem, vt apparet in

alia eorundcm finceriori charta apud Labbaeum in Ubro de Cancellariis

pag. 97. data idibus Augufti anno Chrifio propitio XVII. Imperii Do-

mini Ludouici Sereniffimi Imperatoris et Lotharii Augufti VIII. In Ca-

rolino vero pro Lupoduno (quod Caroli ac filiorum aeuo , Lobodu-

num, compofite autem fimulque contrade vulgariter Lobdenburg di-

cebatur) fcribitur Laudenburg ex vfu pofterioris longe tcmporis, ex quo

nunc etiam Ladenburg perfeuerat; tpfumque vocatur ciuitas, et dici-

tur a Dagoberto Wormacienfi Ecclefiae tradita. Neque tantum in ge-

nere tradita dicitur, cum omnibus rebus ad illam pertinentibus ; fed

ipcci-

CIRCA VERI ET FALSI DISCRIMEN IN VET. MEMBRANIS. 291

Ipecificando per hoc eft, idem Dagobertus nominafTe fingitur, aedifi- Pag. eait,

cia, mancipia, vineas, terras cultas et incultas, agros, prata, campos. ,
^^'

,

omne filuaticum in filuis Ottenwaldt , cum omni vtcnfilitate in omni
pago Laudenburgenfi , invndique, in intraha, in pafcuis, in matcria-

minibus, aquis, aquaruraque decurfibus, pifcationibus quacfitis et in-

quirendis; item thclonium, mercatum, et quicquid ad filcum pertine-

bat, exceptoftipe et comitatu: quodque ip(e Dagobertus ex integro ca

omnia conccfiTit et Ilib integra erumnitate (forte immunitatc) omnia ad

eamdem bafilicam pertincntia fua pracccptione confirmauit j vti haec

ipla Icguntur in eo quod Dagoberto attribuitur priuilegio.

88- Vcrum non modo hic multae occurrunt voccs alienae ab aeuo qiioJ nunc

Dagobertino; fed etiam tam minuto appcndiciarum omnium enumera- ^"'P'^^^*""''

tio alieniffima eft a tanta antiquitate. Ipfum denique quod praetcndi-

tur Dagobertinum, totum in numero plurali dccurrens, praeter verum
eius aeui ftylum, vtdiximus, multa etiam peccat in modo ilibfignatio-

nis, quae crt Dagobcrtus Rex Francorum. Godofridus recognouit,

datum fub die 11. Kalendas Odobris anno rcgni nofiri VI. Adum Mo-
guntiae palatio noftro, feHciter fiitis, quae fingula dignabitur expen-

dere lecflor, ct cum gcnuino San -Maximiniano conferre. Credo in-

terim quod , cum verc Richouicus , lancTlac Wangionenfis Ecclefiae

Epilcopus detuliflct praeceptum Domini et Genitoris nofiri Caroli bo-

nac memoriae fimul et acui nofiri Pipini Regis (vt loquuntur in fuo,

licet interpolato, diplomate Ludouicus ct Lotharius) in quo contineba-

tiir, quod ct ipfi pracdeceirores corum, Reges videUcct Francorum Da-

gobertus, Sigebertus et Hilpericus conccfi^iflcnt, vt quanticunque nc-

gotiatores vel artifices feu frifioncs apud Wangionem ciuitatem dcue-

niflcnt, omnc thelonium (vndecumquc fifcus thelonium et in prae-

dic^a ciuitate et in caftcllis Lobdcnburg et Wimpina exigere potcrat)

ad intcgrum pcr corum audoritates eidem ecclefiae concefliflent. Cre-

do inquam, quod cum huiusmodi diploma confirmatorium haberctur

fimulquc diceretur ecclefia illa, ex Dagoberti donatione, ciuitatem Lau-

demburg, olim Lobdenburg caftellum, cum toto Lobodonowa fcu agro

circumiedo poflldere ; fumta fucrit occalio Dagobertinum iftud Caroli-

numque fingcndi, ad fupplcndam veterum inftrumentorum iaduram;

idque cum antiqui ftyli incuria ea, vt pro Dagobcrto et Chuniberto

fiue Huniberto, irrepferit Dagcbertus et Humbertus. Qiudni vcro

haec fic confcripta Ottoni et fucceflbribus ofierri potuerint, ab iilque

confirmari.

CAPVT
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Lobienfes

chartae,

C A P V T VIL

AD EVMDEM MODVM EXAMINANTVR
ET REIICIVNTVR CHARTAE Q^VAEDAM

LOBIENSES ET CAMERACENSES.

89. TTaftenus dicT^a ne poflint a quoquam reuocari in dubiuni, obiecflis

jTXvariorum monafteriorumchartis, quarum excmpla libris imprefTis

inferta pafllm in oculos manufque incurrunt ; vifum eft , ad plenioretn

ledorum inftruclioncm
,
per varias regioncs difcurrere et examinare im-

putata Regibus primae ftirpis diplomata adhuc aliqua. Vitiis autem fuis

et fubiedlorum monogrammatum abfurditate notabilia imprimis videntur

ea, quae poft Sandtorum Lobieniium Vitas , in Chronico monafterii

iam dicTii Gallice confcripto, habet Aegidius Waudaeus. Etenim vir

iliebonus, nihil de eorum originaria et authentica fide dubitans, adcer-

tiorem probationem , Dagoberti atque Pipini monogrammata commcn-
titia caelanda curauit, quorum haec eft forma.

praeter fi£li-

tiaDagoberti

et Pipini

figna.

contra ftyliiiu

et liillo-

riam

Ex his Dagobertinum] monogmmma faclum efl; ad eius fimilitudinem',

quo vllis ell Caroli Magni filius Ludouicus Pius : Pipinianum myfteriis

plenum eft, quorum rationem requirere, idem cffet, quod ab aegro ca-

ptte fomniorum fuorum exigere connexionem.

90. In primo notabilia funt haec verba: QLiare ego Dagobertus

Rex Auftraiiorum, pro anima Lotharii piiffimi Regis patris mei, qui

quadraginta quinque annis regnauit in Francia
,

perfualione et monitis

falutaribus viri venerabilis AutbertiCameracenfisEpifcopi induc^us, con-

cedo et dono Landelino Maurofo, ex praedone conuerfo, i)raediuni

meum in Fania etc. Notabilis etiani fubfignatio, qua, poft Signum

Domini
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Domini Dagoberti Rcgis Auflrafioruni , fequuntur figna duorum te- Pag. edit.^

flium fic .

S. Ariiulfi Metenfis 1
Scnioruni Palatii.

S. Pipini Neuftrienlis
j

ac denique S. Anlbnis Canccllarii, vice Cunibcrti . Arcliicancellarii

recognovi. Data Cameraci XVI. Kal. Maji, anno Doniinicar Incar-

iiationis DCXL. Indidione XIII. Annus Chrifti et IndiAionis conue-

niunt: et (alua putantur omnia: interim omittitur annus Regni,

qui tamen prac omnibus aliis temporis notis aut vnice aut laltcm «nultiplicitci

praccipue , debuerat cxprimi S. Sigebcrtus , Dagoberti iftius filius, P"""'

et ncpos eiufdcm Dagobertus II. Francorum fc Reges abfolute lcribcbant,

quamuis in fola imperitarent Aullrafia: et totius Francici impcrii Mo-
narcha , i_am indc ab anno DCXXIX. minori titulo qualem vfiirpafTe nc-

mo fcitur, contentus fuerit.'' Clotharium non Lotharium fcripfilTe anti-

quitas: neque quotannis rexerit addendum erat, nifi incptWs fcriptor in

Chronicis verfatum le indicare voluifTet. An iam tum Epilcopus fucrit

Autbertus vehemcntcr ambigimus:fuit cnim vfque ad annum DCLXXVI.
fuperlTes: led non dubitamus quin S. Landclini conuerfio ad annos mul-

to poft fecutos fpeclet, fi puerum (vt in vita dicitur ) de iacro tbnte lli-

fcepit idem landus Antiftes. Qiiam autem incongruum eft, lando Ab-
bati co^omcntum addi quod ci datum a fociis pracdonibus fi.icrat-, aut

perditac quonclam vitae tali loco ac lcripto mentioncm inlcri? S. Arnul-

phus, non tantum aula lcd et Epilcopatu relido, ante annos ferc de-

ccm ad eremum abiens , ibidem vlque ad mortem rcmanferat. S. Pi-

pinus qui noito vocabulo Neuftrienfis hic dicitur, et nouo titulo Scnior

Palatii, in Auftrafia natus, in cadem fcre cxcrcuit dominatum fubDago-

bcrto patre ac Sigebcrto filio, cum titulo Maioris domus. Caetera dif

fimulo.

91. Huic porro Dagobcrtino figmento prorfiis fimilis fubtexitur

confirmatfo, ct ipfi S. Aubcrto tribuitur cum iifdem dcLothario etLan-

delino ineptiis, atque includitur : Aclum Caftriloco, anno Dominicx
Incarnationis DCXLII. Indit^ione XV. regni Domini Dagobcrti inciyti